

PROT. 28836 DEL 26/05/2023

RISPOSTE AI QUESITI PERVENUTI al 25/05/2023

**UOC Beni economici ed
Arredi**

Direttore Dr. Antonio Ricco'
antonio.ricco@estar.toscana.it

Sede di Lido di Camaiore
Via Aurelia, 335
Tel. 0585 6059663

Sede di Carrara
Via Don Minzoni 3
Tel. 0585 657755

Coll. Amm. Armanda Cagnoni
Tel. 0585 657755
armanda.cagnoni @estar.toscana.it

Chiarimenti

1° Quesito

- A) Si chiede se possano essere offerti prodotti costituiti da fibre rigenerate e non sbiancate in alternativa alla pura cellulosa, in funzione dell'obiettivo di sostenibilità ambientale perseguito e richiamato in oggetto;
- B) Si chiede se, visto che l'offerta economica deve essere presentata per singolo metro/pezzo, la lunghezza dei prodotti sia da intendersi di riferimento o massima (ove richiesto un rotolo di lenzuolini medici da 100 mt è possibile offrire un 80 mt?)
- C) Si chiede di confermare che le certificazioni PEFC/FSC vengono considerate equivalenti alla certificazione ECOLABEL

Risposta:

- A) il capitolato richiede espressamente prodotti in pura cellulosa;
- B) possono essere accettate lunghezze diverse;
- C) il capitolato tecnico prevede che i prodotti debbano essere in possesso del marchio Ecolabel o di equivalenti etichette ambientali conformi alla UNI EN ISO 14024

2° Quesito:

Siamo a chiedere i seguenti chiarimenti:

- I) capitolato normativo (art. 8) – con riferimento ai “soggetti individuati dal comma 3 del D.L. 66 /2014, convertito in Legge 89/2014 che insistono al di fuori del territorio regionale”, siamo a chiederVi maggiori specifiche relativamente alla procedura da seguire e ai relativi riferimenti normativi.
- II) vi chiediamo cortesemente il riepilogo delle percentuali di escussione della cauzione definitiva poiché sembrano riportate percentuali diverse in relazione alle molteplici casistiche previste.
- III) chiediamo inoltre se, ad ogni contratto attuativo, dovrà essere emessa corrispondente cauzione definitiva.
- IV) capitolato normativo (art. 12) – relativamente ai casi di risoluzione, viene citato “il mancato superamento del periodo di prova”. Si chiede cortesemente riscontro sulle modalità e durata del predetto periodo.
- V) capitolato normativo (art. 8) – è previsto che lo svincolo automatico della garanzia venga effettuato semestralmente a fronte del rilascio dei certificati di conformità da parte delle singole amministrazioni contraenti e della successiva comunicazione a ESTAR. La predetta consegna, relativa comunicazione a ESTAR e conseguente svincolo vengono eseguiti automaticamente dalle amministrazioni contraenti ogni sei mesi o l'operatore deve presentare formale istanza ai singoli clienti?
- VI) capitolato normativo (art. 7) - è possibile avere una stima (anche indicativa) delle spese a carico del fornitore in caso di aggiudicazione;

**UOC Beni economici ed
Arredi**

Direttore Dr. Antonio Ricco'
antonio.ricco@estar.toscana.it

Sede di Lido di Camaiore
Via Aurelia, 335
Tel. 0585 6059663

Sede di Carrara
Via Don Minzoni 3
Tel. 0585 657755

Coll. Amm. Armanda Cagnoni
Tel. 0585 657755
armanda.cagnoni@estar.toscana.it

- VII) capitolato normativo (art. 9.9) – il termine massimo effettivo previsto per la verifica della fornitura è di 120 giorni?
- VIII) capitolato normativo (10.1) – siamo a chiedere cortesie maggiori specifiche sulle “ulteriori coperture assicurative per responsabilità civile verso terzi che potranno essere chieste dall’amministrazione contraente”. Vorremmo inoltre sapere se tali coperture assicurative potranno essere discrezionalmente richieste da ogni singola amministrazione.

Risposta:

I) si veda risposta al punto III

II) la cauzione definitiva dovrà essere prodotta per un valore corrispondente al 5% del quadro economico del lotto aggiudicato (70% al primo graduato e 30% al secondo). Tuttavia tale importo potrà essere ridotto ai sensi dell’art. 93 del codice contratti (D. Lgs 50/2016) se in possesso delle certificazioni ivi indicate. E’ anche prevista la dimidiazione della cauzione per le PMI;

III) trattandosi di fornitura gestita a magazzino centralizzato di Estar che acquista per conto delle Aziende/enti sanitari toscani non si rende necessario stipulare singoli contratti di adesione e quindi produrre ulteriori cauzioni;

IV) per la fornitura in oggetto non è previsto alcun periodo di prova. Il capitolato normativo è un modello standard che si riferisce alle diverse tipologie di contratto a seconda della categoria merceologica di riferimento (forniture e/o servizi);

V) anche in questo caso vale quanto sopra detto. Trattandosi di fornitura gestita a magazzino non è previsto tale svincolo “automatico”. La ditta interessata può tuttavia, in corso di esecuzione del contratto, richiedere periodicamente il progressivo svincolo della cauzione sulla base del fatturato trasmesso al Rup e delle successive verifiche a cura degli uffici Estar di competenza (contabilità, ordinativi);

VI) si tratta delle spese per la stipula del contratto al quale vengono allegati il capitolato tecnico, normativo e offerta economica con marca da bollo di € 16,00 ogni 4 pagine e delle spese di pubblicazione del bando istitutivo SDA (€ 83,00 ca da suddividere in quota parte agli affidatari dei lotti);

VII) il termine per la conclusione delle verifiche è di sessanta giorni dal relativo avvio, in attuazione dell’ art. 111 del D. Lgs. 50/2016;

VIII) vale quanto specificato ai punti III e IV. Generalmente per le forniture gestite a magazzino non viene richiesta.

Il Rup

Armanda Cagnoni